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رصدخانه

گرمای عربی- اسرائیلی و خاکستر سرد فلسطین
فراموشی معضل فلسطین در مسیر بهبود روابط اعراب و اسرائیل

کشــوری مانند عربستان سعودی و رژیم اسرائیل رسما روابط دیپلماتیک 
ندارد و حتی سعودی ها اسرائیل را به عنوان یک دولت و کشور نیز شناسایی 
نکرده اند. اما با همه این ها شــواهد و قراینی وجود دارد که روابط کشــور 
عربستان سعودی و سایر کشورهای عرب سنی با رژیم اسرائیل نه تنها در 
حال بهبودی اســت بلکه میرود تا از پس چندین سال روابط پنهانی و غیر 
علنی به خاطر ترس و هراســی که از ایران در بین این کشــورها وجود دارد 
تبدیل به یک روابط کاملا دوستانه علنی شود. روابط دوستانه و بهتری که 
میان این کشورها با رژیم اســرائیل بر قرار میشود میتواند تاثیرات اساسی 
برای ساختار قدرت در خاورمیانه آشوب زده داشته باشد و همچنین مسئله 

فلسطین را به یک موضوع آزار دهنده اما فراموش شده تبدیل سازد.
یکی از این شــواهد مبتنی بر بهبود روابط اعراب و اسرائیل را باید در بازدید 
یک هیئت نمایندگی عربستان سعودی در ماه گذشته میلادی به رهبری 
و هدایت ژنرال بازنشسته سعودی »انور اشکی« دانست که طی این دیدار، 
ملاقات هایی با »دور گلد« یکی از مقامات ارشــد وزارت امور خارجه رژیم 
اسرائیل نیز صورت گرفت. این دیدار از آن روی حائز اهمیت است که شاید 
برای اولین بار به عنوان یک دیدار و ملاقات علنی، در مورد آن اطلاع رسانی 
شــد. این در حالی اســت که هم اشــکی و هم گلد از سال 2014 مشغول 
برقراری تعامل به شکل پنهانی بوده اند و تنها در سال گذشته طی مراسمی 

در واشنگتن برای اولین بار در کنار یکدیگر ظاهر شدند.
دولت های عرب و اسرائیل برای آخرین بار در سال 1973 وارد یک جنگ 
تمام عیار با یکدیگر شدند. اکنون بعد از چند دهه روابط خصمانه بنیامین 
نتانیاهو نخست وزیر رژیم اسرائیل در پی ایجاد تعامل و ارتباط با دشمنان 
ســابق این رژیم اســت. در عین بن سلمان پادشاه عربســتان سعودی و 
همچنیــن ولیعهد وی محمد بن ســلمان حال از زمان رســیدن به قدرت 
در 18 ماه قبل نشــان داده اند که طرفدار رفتارهای پر ریســک و خطر در 

سیاست خارجی هستند.
از ســوی دیگر اسرائیل و عربستان ســعودی دلایلی نیز برای همکاری و 
مســاعدت با یکدیگر دارند. از جمله این ها هراس و انزجار مشترکی است 

که از ایران به عنوان یک دولت قدرتمند شیعه در منطقه خاورمیانه دارند. هر 
این کشورها در مورد بی ثباتی در منطقه هراسناک هستند و همچنین هر 
دو در مورد سیاست های ایالات متحده آمریکا در تعامل و توافق با ایران بر 
سر مسئله انرژی هسته ای و همچنین سیاست های آمریکا در خاورمیانه 
ناراحت و نا خرسند هستند. از سویی در برهه های زمانی خاص عربستان و 
اسرائیل همکاری های پنهانی اطلاعاتی و امنیتی نیز با یکدیگر داشته اند. 
در حالی که یک جنبش بین المللی مخالف رژیم اسرائیل به دلیل رفتارهای 
غیر انســانی این رژیم با فلسطینیان در پی منزوی کردن آن است، اکنون 
نتانیاهو در پی خروج از این انزوای احتمالی با افزایش تعداد کشورهایی که 
رژیم اسرائیل را مشروع قلمداد کنند و همچنین به دنبال افزایش ظرفیت 
توســعه اقتصادی این رژیم با برخورداری از ظرفیت تجارت با کشــورهای 
عرب منطقه خاورمیانه است. در همین راستا است که اخیرا اسرائیل اقدام 

به بهبود روابط خود با کشــور ترکیه و همچنیــن بهبود و تقویت همکاری 
با کشــورهای قاره آفریقا کرده اســت. در اغلبل موارد بسیار دشوار میتوان 
دریافت که خاندان سلطنتی و پادشاهی عربستان سعودی چگونه و از زبان 
چه کسی دقیقا سخن میگوید و بر همین اساس است که برخی از تحلیلگران 
دیدار ژنرال اشــکی با مقامات رژیم اسرائیل را موضوع چندان جدی تلقی 
نکرده اند. اما دیدار وی از اسرائیل و همچنین ملاقاتش با تعدادی از اعضای 
پارلمان رژیم اسرائیل نشان دهنده رویکرد جدید این خاندان به آزمون یک 
نکته مهم است: این که افکار عمومی در عربستان و اسرائیل چه واکنشی 
در برابر ارتباط مستقیم و رو در روی این دو خواهند داشت. نکته مهم تر این 
است که اکنون خاندان پادشــاهی عربستان سعودی اقدام به راه اندازی 
کمپینی رســانه ای در این کشور و ظاهرا برای آماده سازی افکار عمومی 

برای یک رابطه بهتر و دوستانه تر با رژیم اسرائیل کرده اند.

طی ســالهای اخیر رژیم اسرائیل و عربستان سعودی البته رویارویی های 
کادمیک و انجمن های مختلف داشــته اند. به  مســتقیمی در فضاهای آ
علاوه این رژیم اسرائیل کانالهای رسمی متعدد و مجزایی را برای ارتباط با 
عربستان سعودی و همچنین امارات متحده عربی راه اندازی کرده است و 
این کانالهای ارتباطی به عقیده تحلیلگران بسیار جدی و واقعی نیز هستند. 
از آن طرف کشــور مصر نیز به دنبال روابط گرم تری با رژیم اسرائیل است. 
تنها یک هفته قبل از سفر هیئت نمایندگی عربستان سعودی به اسرائیل، 
سامح شکری تبدیل به اولین وزیر خارجه مصر شد که طی 9 سال گذشته 
از اسرائیل بازدید کرده است. هرچند این دو در سال 1979 اقدام به امضای 
یک معاهــده صلح میان خود کردند اما روابط بیــن آنها هیچ گاه به حدی 
نرســید که مفاد این معاهده اجرایی شود. این رویه از زمان به دست گیری 
قدرت توسط عبدالفتاح السیسی در مصر و در سال 2014 تغییر کرده است 
و منجر به همکاری نزدیک تر با اســرائیل برای مبارزه با حماس در غزه و 
مبارزه با سایر گروه های مخالف دولت مصر در صحرای سینا شده است. 
اما همه اینها برای فلســطینیان به چه معنی اســت؟ هر دو دیدار مصری 
ها و ســعودی ها از اســرائیل به ظاهر برای بهبود شرایط صلح اسرائیل و 
فلسطین بوده است. فلسطینی که اکنون بیش از همه متکی به کشورهای 
سنی عرب منطقه برای صیانت از منافع خود شده است. برای مثال اشکی 
پیشنهاد احیای موضوع صلح اعراب و اسرائیل در سال 2002 را داده است. 
صلحی که موضوع عادی سازی روابط اسرائیل و کشورهای عضو اتحادیه 
عرب را به عنوان بخشی از معاهده صلح فلسطین و اسرائیل مطرح میکند.
اما علیرغم همه این ها نه اسرائیل و نه فلسطین تمایل چندانی برای ورود به 
یک مذاکرات صلح جدی از خود نشان نمیدهند. و بر همین اساس باید تردید 
جدی داشت که موضوع صلح اسرائیل و فلسطین در مرکز توجه کشورهای 
عربی باشد. به عبارت دیگر بنیامین نتانیاهو به وضوح علاقه خود را برای 

در اولویت قرار دادن بهبودی روابط با کشورهای عرب نشان داده است. 
البته که صلح اسرائیل با کشورهای عرب همسایه خود و بهبود روابط با آنها 

فی نفسه مانعی برای صلح اسرائیل و فلسطین نخواهد بود. 

بغداد خواستار تغییر سفیر عربستان در عراق شد
شــبکه خبــری »ســومریه«، بــه نقــل از »احمــد جمــال« ســخنگوی وزارت خارجــه عــراق اعــلام کــرد کــه بغــداد از ریــاض خواســته »ثامــر الســبهان« ســفیر عربســتان در عــراق را تغییــر دهــد و ســفیر دیگری بــه جای 
 او معرفــی کنــد. پیشــتر »ابراهیــم جعفــری« وزیــر خارجــه عــراق نیــز گفتــه بــود کــه اقدامــات الســبهان در عــراق دخالــت در امــور داخلــی این کشــور اســت و اقدامــات او ربطــی به نقــش اش به عنوان ســفیر کشــورش

 در عراق ندارد.
وزارت خارجــه عــراق همچنین پیشــتر اعلام کرده بود که بارها ســفیر عربســتان در بغداد را فراخوانــده و به او اطلاع داده بوده که باید به اصول و قوانین بین المللی پایبند باشــد. بر همین اســاس بغداد تأکید کــرده بود که در صورت 
ادامــه ایــن رونــد اقدامات لازم را در خصوص الســبهان اتخاذ می کند و  اجازه نمی دهد ســفرای کشــورهای دیگر در عراق به گفتمان طائفه ای در این کشــور دامن بزنند. ثامر الســبهان بارها با اظهار نظر دربــاره روند عملیات ارتش 
 و بســیج مردمی عراق در برابر داعش، در این کشــور جنجال به پا کرده بود. ســفیر عربســتان در بغداد در تازه ترین اظهاراتش مدعی شــده بود نیروهایی که وفادار به ایران خوانده به دنبال ترور او در عراق هســتند؛ این ادعا از ســوی 

نهادهای امنیتی عراق تکذیب شد.

کار در کارخانه سیگار در شرق جاوا

 غروب بر فراز نیروگاه خورشیدی 
در چین

چرخ و فلک شیشه ای؛ نیویورک

نیروهای اسرائیل پناهگاه فلسطینی ها را 
خراب می کنند

 ۳۰۰۰ تروریست از ترکیه 
وارد سوریه شدند

حدود ســه هزار تروریست از منطقه قرقمیش به منظور شرکت 
در "عملیات جرابلس" وارد خاک ســوریه شــده اند.این روزنامه 
افزود که تروریست ها یک پست نظامی را در مسیر ترکیه به شهر 
جرابلس در ســوریه احداث و پرچم ترکیه را در آنجا برافراشتند 
و خودروها  آنها را - بعد از خداحافظی از همراهانشــان در این 
محل - به شــهر جرابلس بردند. در همین حال دیدبان حقوق 
بشــر سوریه اعلام کرد در حمله هوایی ترکیه به شهر جرابلس، 
تاکنون 20 شهروند غیرنظامی جان خود را از دست دادند و 50 

نفر نیز زخمی شدند.

 نیمی از آلمان 
مخالف صدرات مجدد مرکل

 حدود دوازده ســال اســت که مرکل صدر اعظمــی آلمان را 
بر عهده دارد و حالا بر اســاس نتایج یک نظر سنجی کم تر از 
نیمی از شهروندان آلمانی خواهان ادامه دوران صدر اعظمی 
وی هســتند. بر این اساس نیمی از شــهروندان آلمانی دوره 
چهارم صــدر اعظمی مرکل را رد می کنند. این نظر ســنجی 
که موسســه امنید به سفارش نشــریه "بیلد" انجام داده است 
نشــان می دهد که تنها  42 درصد شهروندان از اینکه رئیس 
حزب دموکرات مسیحی بار دیگر صدر اعظم کشورشان شود 

حمایت می کنند.

حمایت ۱۲ شخصیت برجسته 
آمریکایی از دونالد ترامپ

12 نفر از شــخصیت های مشهور سیاسی، فرهنگی، هنری و 
ورزشــی آمریکا حمایت خود از دونالد ترامپ را ابراز کردند. سارا 
پالین: نامزد جمهوریخواه سابق انتخابات ریاست جمهوری در 
سال 2012 و فرماندار آلاسکا، آرون کارتر: شخصیت محبوب 
و ستاره پاپ آمریکا، استفان بالدوین: بازیگر سینما، نویسنده 
و کارگردان، گری بیزی، جف سِشــنز، اسکات دس جارلس، 
رِپ دانکان هانتر، کریس کریستی، پاول لوپاژ، جان برووِر، کی 
راک و مابک تایســون از جمله این شخصیت ها هستند که به 

حمایت از نامزد جمهوری خواه پرداخته اند.

 مخالفت دادگاه مصر 
با واگذاری جزایر به عربستان

رســانه های عرب زبان از مخالفت دادگاه مصر با واگذاری 
جزایر تیــران و صنافیر به عربســتان ســعودی خبر دادند. 
دادگاه عالــی اداری مصــر بــرای بار دوم در برابر دســتگاه 
مجریه این کشور ایســتاد و طی حکمی تاریخی با واگذاری 
جزایر تیران و صنافیر به عربســتان ســعودی مخالفت کرد. 
پیش از این شــماری از فعالان حقوقی مصری و نمایندگان 
برخــی احــزاب ایــن کشــور از اقــدام دولــت »عبدالفتاح 
السیســی« در واگذاری جزایر مصری به عربستان سعودی 

شکایت کرده بودند. 
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